que abeunte et discedenle tua patemitate ex palatio

jani dicli priiicipis ad tuluio dilectumque tibi sem-

per tui monasterii portum ; iiijunxisti niihi utaliquod

dignum memorix opusculum in cxpositione Evangc-

lii ad legendum dirigerem fratribus monaslerii ve-

slri (n). > Alque utinam tanla ossct fandi factlltas,

857). A beali Hieronymi presbyleri, qtiem in prxfalione expo-

placet sitionis liujus Malthxi scripsit ad quemdam Eusebii
serlim

nominc, in quo ait : < satis miror, Eusebi dileclis-

sime, cur Roinam subito navigalurus, hauc tibi a me
quasi silarciam dari volueris, ut Matllixum brevi-

ler expoiiens, vcrbis stringerem, sensibus dilatarem.

Si incminisses responsionis mex, nunquam in pau-

cis diebus rein annorum pcteres. > Spoponditquc

se illi lioc iu postcrum plenissimccxpositurum. Quo.l

quidcm nequaquam faeeiot, si non mulia prxtermissa

illic sacramenta cssc, ideui vir sanctus scirct. Le-

gat et alios ipsius Evangclii Lalinos exposilores

Hilarium et Foriunaluin, ct juxta historix ordinem

omncs sensus pbysicos, allegoricos, atque ctiam

Clhicos rcquirat diligenter ad purum ; et tunc nosse

1} poterit ulruni ego otiose an dcvole, superllue an

neccssarie, in lioc opcre laboraverim. Ei si ci non

placubril fruclus laboris mei, audiat salva cliarilaic

responsum ; cui non placet, negligat.

Obsecro cliam paternitatem tuam, ct cunciorum

fratrum bcnivolam charitatem, ul non vos terrcat

prolixa exposilio, ncc volumiuis magniludo; quia

revcra sanctum Evangelium, quod rcgno eeelorum

similc a Salvalore noslro miillis iu locis esse perbi-

bctur, non potesl paucis enuntiari vcrliis vel sensi-

bus explicari; quia et cougruum fuil, ut sacra no-

s'ri Salvaloris dicta cxteris Scripturis, sicut mc-

rito ita et spccic discernerentur ; nc illa coalestium

arcanorum dignitas passim atque indiscrcle cunclis

paleret, sanctumque canjbus, ct margaritx poicis

quanla est obedieicii voluntas ciunquculiiid scribcn- (] cxponcreuliir. El ideo ab ipso Salvalorc noslro pro-

dum ex prxcedenti jam lempore mca tencret volun-

tas , ad id quod jusseras nieani contiuuo sludui diri-

gerc voluiilatem; et Evangclium socunclum Mat-

thxum ex opusculis sanctorum P.ttrum, licct non ad

purimi, quod ctiam dillicile est fieri, tamcn ut vakii

inquirere atquc cxplanare conatus sum cx tra-

clatibus doctorum ct majorum noslrorum, qui nos

in sludio hujus ope.ris, sicut scicniia ita ct tcm-

pore prxcesscrunt, i<l est Origenis, Hiiarii, Anihro-

sii. Hieronymi, Augustini, Rulini (b), Joannis, Ful-

gcntii, Leouis, Maximi, Gregorii, ct Bedae. Sedsicul

in arcc capitis inter omnia inembra lii.gua plus mem-

bris oinnibus sonat , ita in exponendo Evangelio,

inlcr omncs est beaiissimus Augustinus. Multis

curatum cst, ut illa suorum castitas cloquioruin pro-

miscuis cunctorum oculis abdita sub quasi quodain

velaminc pudicitix contegcretur. Ac divina nptima-

quc dispensatione provisum cst, ut Scriptura ipsa

evangclica Domini nostri ila legeretur ccelestibus

obumbrala mysteriis, sicul secreto suo ipsa divini-

tas oporichatur; quod ex subjeclis plenius manife-

stalur cxcmplis.

Quod vero quxdam minus ordinala quam decet

in boc codice multa reperiuntur, non omnta tri-

buas imperilix, sed quacdain propter paiipcrtatein,

quxdam ignoscc propter corporis infiriuitatem el

nieorum oculorum imhecillitatem, quia non fucrunt

iu tahclhs excepta, vel schcdulis digesla, seJ ut a

etiam in locis , ubi borum defuii sensus vcl ver-
jj me inveniri vel discorni potucrunt, ila in boc afiixa

ba , boc utcunque valuit , explere sluduit niea

p.iupcrtas.

Tc euim jubentc, scio quod mcuin apud mul-

tos prxdicabilur judicium ,
qui secundum car-

ncm lanlum , ct non etiam justum noverunt ju-

diciuin judicare ,
quasi aliqua tcmcritalc in pu-

gillationevel reprehensione majorumhoc cgoaggredi

nisusfucriinopus.Legatquisquis ille est apologeticum

(«) Hactenus Baronius loco cit.

(b) flufwi. Mendum prisci amanuensis oxisiimo

pro Itubano : etenim in catena ubi scribitur littera

H. Rabanmn non Rufinum intelligendum esse com-
pcri , collato loco illo « Si quis u.xorem dimiserit

excepta causa fornicationis » qui lctus cst Rabani ;

codice stirit. Date itaque veniam imprudentix mcx,

quam extorsistis ;
quia ul auribus vcstris vcrbosus

cxisterom, dignalio vcslra me coegit, confidens

quod voluminis proli.xitas, si displiceat affatu, placet

afleclu ; cuni intclleveritis, eum [scilicet codicem)

non pro cloquentix sermone, sed pro vcslro amore

digcstum. Simulque quia sciebam almitatem vcstram

in amiciiiis mcis plus reprehendcre taciturnitalis ve-

quod equidem magnopere miror, quiacoxvi quidem
fucrunl Claudius ot Rabanus , sed lamen paulo se-
nior Claudius. Fortunali qnoque nomen nonnisi ex
prxralione Hicrouymi ad Comm. in Matlh. videtur
Claudius cognovisse.
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recundiai.i, quam ioquacem familiaritatis audaciam.

87.8

Legite si ^ ivetis (ita rod. ), atque Iraiiscribitc.

Obsecro ctiam ut postquam vobisbeuc cognitus fue-

rit, ftralribus nostris, quibus adhuc incognitusest, rc-

miltatur. Deniqueegopraesenliam vestram intra meu-

lis meoe arcanapossideo, et cfligiem vestram in spe-

c.ulo mei cordisinlucor, quam illic charitas nostra per-

fecte depinxil, ui nullius oetalis possitoblivionedclcri,

quaejugi recordatione momenlis singulis innovatur.

llliccnini vobiscum et consuetudiiiem pietatisvestrie

secretius conloquor; illic etiam de vitse melioris con-

vcrsalionepertracto : illic voslabiismcnlis exosculor,

ct manibus menlis amplector. Quo filut vera dileclio,

qu.x in viscenbus mcs viva veslri figuralicine nntri

tur, et igniculo cbaritalis accenditur. amoris vestri

milii necessitudiuem repromittat, ei animus meus
inilii animi vestri fidejussor eiislat; dum quanium

uiihi de vobis prsesumere debeam, conscium mutuae

dileclionis peetus interrogo.

Et ideo specialiler deposco tam vos quani omnes

eliain coelcsiiiim pracceptoruin f.ictores.et divinorum

eloquiorum sectatores < ad quoscunque sive per boc

sive pcr aliud quodeunque opusculum nolilia nominis

(<t) Hanc item parliculam ediderat Ii.ironius.

A mei perveneril, intercessionem pcccatorum meoruui

supplex ab onniibus exquiro, subnixa prece depo-

sccns, ni iia misericordissimo Domino nostro assi-

duis petitionibus flagitetis , ut in omnibus dclictis

mei-. aique peccalis omnibus , opitulantibus vobis ,

cousueludiiiaria clementia et copiosa bonitatc dclc-

tis, etsi non ad idcm prrmium, sallira ad eumdera

nos portiim quietis jubcal pervenire («). • Ui quate-

lius bic propter spatia inlerjecta terrarum, oculis

corporis ssepiusnos viderenon possunius, vel ibidcni

ile iniitua prsesentia gaudcamus. Ei quando vobis a

jnsto jutliee retribuetur corona unritorum, mibi a

piissimo redemptore et advocato perfectissimo com-

niissorum venia non negctur.Et ideo per ineflabUem

gratiaeac virlulis operationem nobis piaestare digne-

!{ lur, utquos hic vcritate fidei conjungit, illic habi.a-

tione nou separet; concedatquc divina miseralio, ut

paternilalem luam pcr annos multosexteriorevigore

et alacritate integra sanitalis indulgeat; quia vere

tunc reparatum esse me seniio, side sospitale vcstra

sempcroptatacognovero.Filiosvestroselfiatresmeos

salutans veneror, ctveneranssaluto. Memeniotemei,

viri Dei.

CLUIDIi EPISGOPI

TRiEFATIO IN COMMENTARIOS SUOS AD EPISTOLAS PAULI
Ai OSTOLI W.

(Maii Seript. velt. Coll. nov., lom. VII, p. 271)

Venerabili in Christo sinceiaque cbaritalc dili- C
gendo Theudemiro abbati Claudius inspirantc gratia

Dei episcopus pcrpeluam beatitudinis oplo in Doinino

salutem.

Non velut pertinaciler rigidus, renisus sum volun-

lali lu.c diu mullumquc, siuiliosissime clientule, ut

dilucidatas gentium magislri Epistolas non tibi iliii-

gerem ; sed obslrepentibus qua; isto in saeculo rola-

lico rausis insurgunt prxpeditus, necdum faecre

polui. Proposueram in cor.le meo quippe, ut in scru-

tan.lis meditandisque Sciipiuiis, quando ad illaiuni

dulcedincm primitiis acccssi, vigil et indcfessus exi-

sterem, ne aeumen mentis obdormire permitlerem

inerti lorpore : COgitans pcnes ine, tune veraciter

mc vivcrc angclorii n pane ; et si non ut summi vii i,

sallcm quemadmoiluni languensvivere nitcns, lingua D

lambere aliquid valuissem, et abos admoncrem , ut

apostolicuni meo sectarentur exemplum. Undc qujc

retro sunt oblivisccnles, ad ea quie inleriora sunt

(«) Ex anliquo co.lice Bobicnsi, nunc Valicano.

Porro lnijiis prscfationis iu Parisicnsi co.lice lectre

mcininit etiam Richardus Sinionius Hist. crit. T.

N. , cap. 25. Ego vero hanc inlerim edo, omissis

commcuiariis, quoruin postea divulgandorum otium

pcr inlelHgentiam extendenles nos, in spirituah spe-

eulo creseenies, niinime retmeamur ab inlieiiis cu-

piditatibus. Ut Ciceroait (b) : i Ojua.'Jiohis, inquit,

dies noclesque coiisideranlibus acuentibusque intelli-

gcntiam, quac est menlis acies , cavcntibusque ne

quando illa hebescal, id est in philosopbia viventi-

bus, magna spes csl. i Post paululum adjungecs

ail : < Et si ut antiquis philosophis, hisquc maximis

longcque clarissiniis placuit, a^ternos animos ac di-

vinos babcmus, sie existimandum est, quo niagis hi

fueiint seniper in suo cursu , id est in ralione et

invesligandi cupiditate , et quo minus se admiscue-

rinl atquc implicaverinthominum viliiset erroribus,

hoc his faciliorem ascensnm ct reditum in coelum fo-

rc i. Deiiideaddens banc ipsam clausulamrcpelendo,

seimouciiifiiiiens : iQuapropter, inquit, ut aliquando

lerminetur oralio, si aut exslingui tranquille voln-

mus, cum in his artubiis (r) vixerimus ; aut si ex

hac in aliam aut (d) paululura mcliorein doraura

cxspecto.

(b) In fragmentis operis de Phiiosophia , sive i.i

Honensio , apud August. dc Tiin. lib. xiv fin.

(<•) Perperam artibus iu cditionibus Ciceronis.

(d)
~

(d) Edd., haud paulo.
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s'\i'.fi mnra demigrare, inhisstudiis nobis omnis A debes molestus osse mihi, quando ego si, ut volun-

opcra et cura ponenda est (a). Arilor naraque iste,

oisi non insiruit quxrentis animum, ingenium sal-

tem exercel ; et invenil scirese quod se fortasse

nescire pntabat; unde admonitus scit quod antea

ucscicbat. > Dum enim victum labore et nummis

eiuerein, commodius ii> divinis Scripturis mea ver-

sabatur intentio. Ail diceceseos curnm accedens, quot

causac surgunt, eo amplius sollicitudines pariunt.

Brumalc leiupus vias palalinas terens enndo et re-

deundo, iiiiiius licet implere supra commemoratum

amorcm. Post mcdiuin veris procedcndo armalum

pergamenam (b) pariier cum armis fcrens, porgo

ad exculiias marilimas, cum timore excubando ad-

versus Agarenos etMauros; nocte tcneus gladium,

las adcst, possibilitas ad sscl, dcbitor Rii rinn luis-

scm : si antc bas sollicitudines lioe opus non luis-

scm aggressus, roganlibus fralribus, ut nosti, vix

iiiiiic exinde aliquid valuissem agere. Et vcrc fatcor

nic priiuims iuvituin acccssisse et in boc opus cl in

Peotaleuclium, quod postulas, impcrantibus fratri-

bus in scbola conslilulis, quibus viva vocc Scii|ilu-

ras tradebam, prsecipienle pio principe liludowico

imperatore, compulsus ctiam a memorato priucipe

utnon lanluiii veiba per ohlivioneui palanlem tra-

derem, sed etiam calanio diu permanente scriberem,

ut quod ore promebani, calamo srriplilarem. De

admonilione fiatrum ct exbortalione unde rogasti

quod scriberem, ut voium quod voverunt Dumino

ei dic bbros et calamum implere conans cceplum .. reddant; et votum, ut dico, non proposilum, quod

(Jesideriuni. Nisi cniin illc vir, cum gralia praece-

d.nic, spiritui presidorct, quem commendat Apo-

slolus, cum de capile viri non vclando loquilur, il-

lud nient!-me.e accideret quod dc scmine jacto citra

viam Dominus protulit. Qui eliain tc agere vitam

demonstras, quandu inc sine sollicitudine consiile-

ra;,, ct ob boc molcstus es niibi exactor. Nec cnim

(«) HaclcniisCicci-o apud Augusliuum, SiibsoqiiHis

autcin pciiodus uiiuin Ciceronisan Claudii sit eru-

diti dispiciant.

(/>) Cod., pergumeno.
(c) Temeraria h.oc et falsa Claudii scnlenlia con-

fuiationouon inJigct. El quidem scinius, Claudium

scripsisti, quod solius Dci est; nullain admonilio-

ncni meliorem potui invenire, quani Epislolsc pri-

iikc Pauli apostoli, quain misi, quia tota indc agitur

ul raerita hominum lollat, unde niaxime nunc 1110-

nachi gloriantur (c) : et gratiam Dci cnmmemlat,

por quam omiiis qui vovil, quod vovit Doiuino

rcd.!at.

ile cultu qiioquc s.icramm imaginum perperam opi-

nantem a Theudemiro abbate fquem Claudins nunc
nlloquitur) Iuisse refulatum. l)t mittam Arianisuii

criminalionem Claudio impactam,qua cxteroquin
eriiiri homincs cuin absolvunt.

CLAUDII EPISCOPI
PR;EFATIO EXPOSITIONIS IN EPISTOLAM AD EPHESIOS ,

AD LUDOVICUM PIUM IMPERATOREM.

(Mabill., Vet. Analect., p. 9t.)

Proprio domino meo inclyto atque glorioso, mihi

speci.ili cultu affccluque pra: cunctis mortalibus di-

ligendo, gralia Dei Patri palriae polius quam inipe-

ratori, cujus imperii dignitas cx fontcorta cst picta-

tis, sanct* Dci Ecclesiie catholicx filio lllodohico

Clamlius peccator.

Cum nostris temporibus lepeseentibus sludiis ra-

rus quisque inveniatur quotidiana intenlionc prom-

ptissimus, non solum addissercndum quae indiscussa

«iint, sed etiam ad legenduni quae jam a majoribus

disserla sunt, mirum a me opus tanta ac tam subli-

niis vcstra exigit imperialis potestas, cum Epistolas

magistri genlium apostoli Pauii ex tractatibus majo-

rnm nostrorum disserere jubet qui nos illuminan-

tes e Chrislo in sludio bnjns opcris affatim scienlia

ct temporepraecesserunt. Novit namque sacratissima

et mihi scmper amanlissima serenitas vestra, quac

piis est scraper operibus intenta, et sanrtis lectioni-

bus erudita, quam sub imperiali diadcmate tbco-

rctieam non ambigo peragere vitam
;
quid de laude

earumdem cpistolarum iu Epistola iua sccunda

C scripsorit bcatus porro aposlolus Petrus, ln qua ait

:

Sicut et charissimus frater nosier Paulus ueundum
datam sibi sapienliam scripsil vobis, sieul el in om-

nibus Epistoiis Ivqucns in eis de his in quibus sunt

qutedam dif/iciliu intelteclu, qua> indocli el instabilet

homines depravunt, sicut el caHeras scripturas ad

suam ipsorum perditionem. Ecce lcste beato Petro

ejus coapostolo inveninius quod adhuc in carnc vi-

ventibus ips s apostolis, ob difficultatera sensus illa-

rum ab indoctis hominibus, qui eas non recte intel-

Iexerunt, diversio hucreses emerscrunt. Qnis ergo

ad expositionem illarum digne vel propric accederc

possit, quas tantus ac talis primns in carne Domini

confessor et Novi Tcstamenti Ecclesise pastor asse-

rit esse diflicilcs intellectu? Attamcn, licet non vi-

D ribus meis, sed meritis vestris, adjuvante illo qui

aperuit os mutoruni, et linguas infantium fecit di-

serlas : qui csl lidelis in verbis suis, et sanclus in

omnibus operibus suis; quidixit: Petite,et accipietis,

qurrite et inrenietis, pnlsate,et aperietur vobis ; lar-

giente pietate ejus, circa socordiam sensus mei Epi-
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slolas bcsti j»m dicfi apostoli Panli ad Epbcsios at- A
que ad Pliilippenses, non lam ex majorum tractati-

hu», quam ex diversornm tractatuum scntentiis,

veluti mendicus non habens propriam segetem, scd

pnst terga motenlium ex aliorum segcle congregat

silji vicium, ne hicmis tcmpore fame periclitetur :

ita et ego cx aliorum dictis, has brevi styto compre-

hemli Epistolns. Quam expoitionem si aptam ad

lrgcndum jiidicavcrit screnitas vestia, ad auctorcm

referite Christum : quia hocipsum, ut prxfalus sum,

donante Domino vcslrnm est. Si vero rcprehensioni

patucrii propter sermonis rusiicitatem, remota falla-

cia qux reclam fidcm oflendit, hnjiismodi homines

a nobis non pertimescendos illc admomiit, de qtio

loquimur, et quem tcnemus in manibus, qui regnum

Dci non in scrmone, sed in virtute esse perdocuil, B

ac scmclipsum verbo potius quam scientia imperi-

tum esse scripsit. Funcslum atque delestabile Pela-

gii dogma, qui ingratus divinne gralix exslilit prx-

dicator per coelestis gratix gralissimum prxconem

beatissimutn Augustinum de hac epislola, quantum

potui, fundittis abdicavi.

Sed ct illorum qtii ex hac ad Ephesios Epistoto

fulciri moliti sunt hxresem suam, ubi ait, Sicut ele-

git nos ante mundi constitutionem, animas hominum
ante mundi principium ftiisse et coxieraas Deo crea-

tori scnserunt; sivc etiam in Epistola ad Pbilip-

penses Deum Patrem potiorem Filio crediderunt.

ilrc omnia, velul morlale prxcipitram aut lclhalc

PACLi AD bALAI. M2
virus, catholicis auribus dcnuntio fugicnda : quorum
idcirco rcticeo vocabula, nc derogarc videar, prae-

cessores potius, quam dicere verilalera.

Epislolam sane Aposloli ad Galatas in qtta anno pras-

tcrito, inquanlumvalui, stuiliosissime laboravi, nihil

ineanupcrauxi :sed ita, utanlcaa me comprehensa

est.huicveroopcrijuxtaordincm suum in capite so-

ciavi.

Dc cxtens vcro epislolis, licct piurima pcncs me
tcneaniur exccrpta, multa tamen adhuc supersunt

perquirenda. Sed quia me anno prxsenti, prxpe-

dientibus peccatis meis, graviter obligaslis, et ni-

miis anxielalibus deditus, mihi vivere non libei,

neque Scripturas pcrscrutari licet. Unde obsecro

clementiam vestram, ut non mihi silis molcslus

exaclor : quia si me adjuveril pielas divina , ego

ad reddendum devotus sum dehitor. Omnipolens

Dominus. qiti est Rex regum et Dominus domino-

rum, vos dominum meum inimicorum omniura supe-

rare insidias facial; concessoque prxmio sincerissi-

mx charilatis, ad profeclum et ornatum lolius Ec-

clesix, ita vivere concedat, ut finito mortalis vita»

termino, liberum a peccali conscientia suo sancto

astare faciat throno. Explicit.

INCIPIT TRACTATUS.

Ephesii sunl Asiani. Hi accepto verbo vcritatis

perstiterunt in fide, hos collandal Apostolus scribens

eis a Roma de carcere, etc.

CLAUDII EPISGOPI

EMRRATW IN EPISTOIAl D. PAUH AD 6AIATAS.

(Biblioth. mjx. Patrum, Uw. XIV)

AUCTORIS c

EPISTOLA DEDICATORIA.

Domino piissimo el in Christo summo mihi ho-

nore singulariler excolendo Dructeranno abbati Clau-

dius peccator.

Tres, ni fallor, ct eo amplius jam pertranscunt

tempore anni, quod me adhuc in Aluenni cespilis

arvo, in palalio pii principis domini LudoYici tunc

rcgis, modo imperatoris, detentum socordia scnsus

mci tua fervida dilcciione adorsus excitare, ut ali-

qncm fructuosum laborem in Epistolis magistri gcn-

tium assumerem ap«sto'i Pauli. Sed quia laboribus

ct iiirliinibns mundi dcprcssus hactemis parerc jns-

sioni tux nequivi, moJo largiente Dco in isto Q;ia-

dragesimx tcmpore epistolam beati jamdicti apostoli "
Pauli ad Galatas cx tractaiibus bealoruin Augusliui

et llicronymi Palrum permixlis procuravi ordinare

sentcntiis. In quibus tractatibus cum ad congrtten-

tem expositioncm multa dcesse cernerem, \crii me

PimoL. CIV.

ad „lios libi-os prxfali jam Palris Auguslini et exinde

eam, qux in illis deerat iractatil.us, explcre studui

e\posiii>,a.-m. Nonnulla eliam, ut mihi visum est,

infra illurura loculionem, mea studui conjungere

vema, qux utramque expositionera absque scissionc

conjungerent, et legenlis exercerent scnsum, et fa-

slidium facerent evitare. Hanc inlcrim quasi manu-
bias quasdam tux ovans dirigcre sludeo sanctitali

:

itl quoties eam manu tenucris et legcris, mei memor
esse digncris : et in unum conjnngal immensa ubi-

que prxsens Christi charitas, quos spatia terrarum

dissociant. De cxteris vero epistolis, jam multa in

manibus nostris tcncniur exccrpta, ad quas, si Do-

minus voluerit, et vitam atque salutem concesseril,

ora::tibtis vobis pro nobis, ad cxpositionem illarum

quanlocius potuero accedere procurabo. Pius ct mi-

sericors Deus ct reverendam mihi beatiiudiuem

tuam, ad profectum et ornatum Ecclesix sux, ct

annis multiplicare dignclur, ct merilis. Valc in Dy-

mino vir Dei, et meinento mci.

27
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ARGOMENTOM A vero Epismla ail eos setibit qui jani commoti erant

EPISTOL/E D. PAULI AD GALATAS. auctoritate illorum qui ex Judaois rrant et aa ob-

servationcs legis cogebant. Coeperant enim eis cre-

dere, lanquaiu Paulus apostolus non vwa piadicas-

sei, quoil eos circumcidi nolnissct: et i.leo sie co^pit

.

Miior qttotl sic litm cilo transferimiiii, ab ea qui vos

vocavit in gloriam Christi, in aliud Evangelium. Hoc

ergo exordio causae quaestioncin breviler insiouavil

:

quanquam et ipsa salutatione (cum dicit se aposto-

Iiiiii non ab hominibut, neque pcr hominem, quod in

nulla alia Epistola dixisse invenitur) saiis oslendil,

et illos qui talia persuadebant non esse a Deo, sel

ab hominibus : et caeleris apostolis, qiiantuni ad au-

ctoritatem lestimonii evangelici pertinet, imparem

se baberi non oportere. Quandonuidem non ali lio-

persuasi atquesediicli, quod Paulum, per qneiiMcro ' v »

. . > miiiiliiis, neque per liomincm, sed per Jesnm Cliri-

stum, et Deum Patrein, se apostolum noverit. Sin-

m

Galalai sunl Grcrci. Galalia diela a priscis Gallo-

riim gentibus, a quibus exstitil oceupata. Nam Galli

in au.xilium regis BilhyniaB vocati, regnuin cum eo

post peractam vicloriam diviseninl : sieque deindc

Grajcis admW.i ,
priuuini Gallograeci, nuncexanti-

quo Gallorum nomine Galatse dicuntur, et eorum

regio Galatia nuncupatur. Hi verbum veritatis pri-

mum ab Apostfdo acceperunt, scd post disccssum

cjus lenlali sunt a falsis apostolis, ut in legem et

eircumcisionem verlerenlur. Ilos Apostolus rcvocat

ad fidem veritalis, seribens eis ab Epbeso. Hoc vel

maximc argumento Galata; eranl a pseudoaposlolis

Evangclio crediderant, non esse apostoluin auuie

bant : videlicet, quia neque de duodecim clectus,

neque Christum, ut Pctrus et ceteii, aliquando se-

rutns fuisset. Quam derogationem necesse habcbat

veris rationibus, ae aucloritate sancti Spiritus re-

futare, pcr ordinem probans non se ab hominibns,

neque perhomineni missum, sed per eum qui ipsum

et cseteros in ordinem apostolalus elegil.

ITEM ALIUD ARGUMENTUM.

Causa propier quam scribil Apostoius ad Galatas,

bsec est, nt intelligant gratiam Dci id secum agere,

Usublege jam non siut. Cum cnim prsedicata eis

csset Evangelii gralia, non defuerunt quidam cx cir-

cumcisioiie, quamvis Chrisiiani nomine, nondum

gula igilur ab ipso Epistohc vestibulo, pcrmittenle

Domino el adjuvante sluilium nostrum, sic conside-

randa et tractanda snscepiiniis.

IN CAPUT PIUMIM EXEGESIS.

Paulus apostolus. Quod nomen suiim apostolus

Paulus in ommlius pene Epistolis praeponil in liiulo,

auctoritas est. l't enim jndices saeculi hnjus, quo

nobiliores essc videantur, cx regibus quibus serviunt,

et ex dignilate, qua intumescunt, vocabula sorlinn-

tur ; ita et Apostolus grandcm inter Chrislianos sini

vindicans dignitatem, apostolum se Christi titulo

prsnuotavit, ut ex ipsa lectnros noininis autorilate

lerreret, judicans omnes qui in Chrislo crederent,

lenentes ipsum graiiae bencficium, el adhuc ^ dcbere sibi esso subjectos. Aposiolus autem, hoc

volentes esse sub oneribus legis, qtiam Dominus

Deus imposuerat, non juslitia: servientibus, sed pec-

calo : juslam scilicel iegem injustis bominibiis dan-

do, ad demonsiranda peccala eorum. non auferenda.

Non enim aufert peecata nisi gratia lidei qtix per

dilectionem operatur. Sub liac ergo gratia jam Ga-

latas constitutos ilii volebant constitucre sub one-

ribus legis, asseverantes nibil eis prodcssc Evan-

gelinni, nisi circurnciderentur, el cneteras carnales

Judaici ritus observationes subirent. El ideo Paulura

apostolum suspectum habere coeperant, a quo illis

Evangelium praedicatum erat, lanquam non tenen-

lem disciplinam caoterorum aposlolorum, qui genles

est missus, Hebraeorum proprie vocabulum cst, qnod

Silas quoque sonat : cni a miitendo missove nnmen

impositum esl. Aiunt Hebraei inter ipsos quoq.ie

propbelas el sanclos viros esse qttosdam, qni et

propbetne et apostoti sint ; alios vero qui tantum

prophetae. Denique Moysen cui dicitur : Et ego niit-

lam te ad Pharaonem ; et ipse respondeat : Provide

alium, quein mittas {Exod. m), et Isaiam, cui loqui-

tur Deus : Qiiem miltam, et quis ibil ad pnpulum

istum (Js«.vi)? esse et apostolos et prophetas. L'nde

et nos possumus inlelligere, Joannem quoqne Capti-

slam et prophctam et apostolum appellandum. Si-

quidem ait Scriptura : Fuit homo missus a Deo, cni

cogebant judaizare. Cesserat enim talitim hominum „ nomen crat Joannes (Joan. 1). El in Epistola ad He-

seaudalis aposlolus Pctrus, ct in simulationem eorum

duelus erat, lanquam et ipse boc sentiret, nibil pro-

desse gentibus Evangelium, nisi onera legis imple-

rent. A qua siinulalione idem apostolus Paulus ctiin

revocavit, sicul in bac ipsa Epistola docet. Talis

qiiidein quaeslio esl ct in Episiola ad Romanos :

verum. .nen videtur aiiquid interesse, quod ibi con-

tentionem ipsam diiimit, litemque comprimit, qu:e

inter cos qui ex Jud.eis et eos qui e.v gentibus credi-

derant orta erat : cum illi lanquam ex meiitis ope-

rum legis sibi redditum Evangelii praemium arbitra-

rentur, quod praemium incircunicisis, lanquani im-

mcrilis, nolebant dari ; illi contra Judaeis sc pracferrc

gestirent, lanqnam interfecloribus Domini. In bae

braeos proptcrca Paulum solita consuctudine nec no-

men suum, nec Apostoli vocabulum pra^posuisse,

qnia de Clnisto erat dicturus : Habentes ergo princi-

pem sacerdotum ct apostolum confessionis nostra?

Jesum (Hebr. tv) : nec fuisse eongruum ut ubi Chri-

stus aposlolus dicendus erat, ibi etiam Paulus apo

slolns poneretur. Quatuor autein genera apostolo-

riim sunt : unum, qtiod neque ab bominibiis. nequc

per bominem, sed pcr Jesum Chrislum et Deuni

Patrem ; aliud, quod a Deo quidem esl, sed per bo-

mincm ; lerliiini, quod ab liomine, et non a Deo

;

quartum, qtiod neque a Deo, neqne per honiinem,

sed a semetipso. De primo genere poiesl esse Isaias

el eaeteri prophelae, et ipse apostoliis Paulns, qni
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neque ali hominibus, ncque per liominem, sed a Deo A signat. Facilc enini poiei il quis inlelligcrc errare sc,

Patre et Christo-missus cst. De scciindo, Jesus filius

Nave, qni a Dio qniilcm cst apostolus constituliis,

sed per hominem Moyscn. Tcrtium gcnus csl, cum

lioininum favore ct sludin aliquis ordinatur, ut nunc

vidcmus plnrimos non Dei judicio, sed rcdemplo fa-

vorc vulgi, in sacerdotium subrogati. Quartum est

pseinloproplietarum ct pscndoaposloloriiin, de qui-

bus Apostolus, isiiusmodi, inquil, pscudoapostoti,

operarii iniquilalis, tranxfiijnranles se in apostolos

Christi (II Cor. xi), qui dicunl, Haec dlcit Dominus,

et Dominus noh misit eos.

Non ab hominibus, neque pcr hominem. Non su-

perbc, nl quidatn putant, sed necessaric, nequc ab

hominibus, neque per homincm, se apostolura esse

si se a multis vidcat rrpichendi. Quod autem ait,

Ecctcsiis Galatiir, et hoc nolandum, quia hic tanlum

gencralitcr, non ad unam Ecclesiam unius urbis,

sed ad totius provincix scribcbal Ecclcsias. Et Ec-

clcsias vocal, quas poslca errore arguit dcpravatas.

Ex quo noscendum dupliciler Ecclesiam possc dici,

ct eain qux non habeat maculam aut rugam, et

vere corpus Christi sit ; et eam qna? in Christi no-

mine absque pleuis pcrfcclisque virtulibus congre-

gelur.

Gratia i'o! is el pax a Dro Patre, et Domino Jcsu

Chrislo. Gralia Dci cst, qua nobis donanlur peccala,

ut reconciliemur Deo. Pax aulcm, qua rcconcilia-

mur Deo, non ut in c;eteris epistolis, Dei Patris et

proponit, sed pcr Jesum Christum, etDeura Patrcm, B Domini nostri Jesu Christi, gratiam ponit, etpacem

ut eos qui Paulum extra duodcciin aposlolos venli

labant, et nescio uridc subito prorupisse, vel a ma-

joribus ordinaluin, hac auctoritate confunderet. Po-

test autem et oblique in Petruin ct in cactcros di-

ctum accipi, quod non ab apostolis ei sit traditum

Evangelium, sed ab ipso Jcsu Cbristo, qui et illos

apostolos elegerat. Iloc autem totum ideo prxpa-

ratur, ut nemo sibi contra lcgis onera pro Evangelii

gratia disputanli posset opponere. Sed Petrus hoc

dixit, sed apostoli hoc slatuerunt, sed praecessores

tui aliud decreverunt : quod quidem in scqucntibus,

nunc quasi occullo sermone prsecludens, manifcstius

facit, dum ab eis qui videntur cssc aliquid, nihil in

se collatum rcfcrt : et ipsi Petro in facieni rcstilissc

se scribit, nulla dicens necessitate compulsum, ut

hypocrisi cederet Juihcorum. Quod si teinerarium

quibusdam videtur, eum contra apostolos, qnamvis

occulte, locutum, qui Hierosolymam idcirco porrexil

ut cum eis conferret Evangelium, nc forte in va-

cuum curreret aut cueurrisset. Scquitur :

Sed per Jesum Christum, et Deum Patrem, qui

suscitavit eum a mortuis. Qnia cnim ct Filii et Pa

tris una est operatio : et ul scias quia Deus est Chri-

stus, a quo ille est factus apostolus, diligenlcr ad-

vcrte quod aute nominaverit Filium quam Patrem,

contra calumuias Arianoruin. Illud vero quod addi-

dit, qui suscitavil eum a mortuis, secunduni lioc cre-

dilur siiscilatus, secundum quod mori potuit, sola

scilicet carnc.

F.t qui mecnni sunt omnes fratres, Ecc.csiis Ga!a-

lice. In aliis Epislolis Sosihenes et Silvauus, inter-

dnm et Tiinollicus in exordio praeponuntur. In hac

tantum, quia neccssaria crat aucloritas plurimorum,

omnium fratrum nomen assumitur, qui et ipsi for-

sitan ex circumcisione erant, et a Galatis non con-

temptui ducebantur. Pluriiuum quippe facit ad po-

piilum corrigeudum mullorum in una rc scntenlia

atque consensus. Postquam cnim auctoritalcm siiaiu

commendavit, hos addil, ul omnes coinmotos ad-

versus eos ostenderct, quainvis siifliccrct auctoritas

ejus, nec posscl refuiari. Tamen ut grave faclum il-

liiriim ostend.it, quo a prirr.a fide destiterant, imiltos

sccmn acccusos a.l errorcin illorum argucndum dc-

per quas absque opcriim merito et pcccala nobis

coucessa sunl prisliria, ct p ix indulla posl veniam :

sed prudenter jam causam agit adversum eos qui

fueraht a lcge pr.tVcnti, et putabant se posse ex

operihiis justificari, ut scircnt se salvos gralia, cl in

eo perseverare debcre quod cceperant.

Qui dcdit simelipsnm pro peccatis noslris, ul nos

cripercl de prascnti saruto muliijno. Neque Filius se

dedit pro peccalis nosiris absque voluntate Patris,

neque Pater tradidit Filium sine Filii volunlate. Sed

haec est voluiilas Filii, voluntatem Palris iinplere,

ul ipse loquilur in Psalmo : Ut facerem votuntatem

tuam, Dcus meus volui (Psat. xxxix). Aperle ostcn-

dit nibil prodesse legem, quando Chrislum dicit ob-

lulisse se, ulpro nobis patcretur, ut nos justificaret,

quos lex reos lonehat, ut ernti a legc per fidem Chri-

sii, jam non peccatores essemus, sed justificali se-

cunda nalivilalc Filii Dei appellali. Sscculum pnesens

malignum propter malignos homincs qui in illo sunt,

intelligendum est, sicut dicimus malignam domuui

propter malignos inhabitantes in ca, non tamen sae-

culum ipsum quod die et nocte, anniscurrit el nn-n-

sihus, appellari malum, sed ea qii.r in sxculo fiunt.

Quomodo sudiccredicilUrdici malitia sna (Matlh. vi).

EldiesJacob parvi scribuntur el inali (Gcn. xlvii);

non quod spatiuin temporis, in quo vixil Jacob ma-

ium fuerit, sed quod ea, quac sustinuit, per varia

cum cxerciiCrunl temperamehta.

. Secundum voluntntem Dci et Putris nostrt; cui est

gloria. Quanto igitur magis homines non debent ar-

roganter ad seipsos referre, si quid operantur boni,

quando el ipse Dci Filius in Evangelio non gloriam

suam se qua;rcre dixit, neque voluntalem suam ve-

nissc facere, sed voliintatcin tjiis qui eum nii-it

(Joan. vui), Quam volunlaicm gloriamque P.itiis

nunC connnemoravii Apostolus, ul ipse quoquc l'> •

miui cxemplo, a quo inissus cst, non se quaerere glo-

riam suam significaret, ncc faccre volumatcm suaiu

in prsedicatione Evangelii, sieut paulo post dicit

:

Si hoininibus plticerem, Chrisli servus non esscm. Ut

firmuin sit et plerium atictoritate, quod dicit, quia

Chrislus noslibcravit, addidit, quia istnd cnm Pairis

fecerit volunlatc.
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In saruta sarutorum. Infiniiis bencficiis inflnita A seipsos, iJ cst aposlolos
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si immutali fortc alitcr

gloria dchetur.

Amen. Prologum snum Hebr.xo sermoiie conclu-

dit, Anien. Septuaginta iransiuleniiit, yrvorro, fial

;

Aqiiila.TviTriffrwfzevoc.NosveroYcrcsivefitlelitcriiiler-

pretari possumus : quod eliam in Evangelio a Sal-

vaiorc sen.per assumilur, sua pcr Amen verba con-

firmanie.

Miror quod lam cito trantferimini, ab eo qui vos

vocavil «ii gloriam Christi, in aliud Evangelium, quod

twn est atiud. Emimcratis bcneflciis mirari se dicit

Apostoius quod ab Evangelii libertatc potucrint solis

veri.is relrabi in lcgis servitntem, a qu., r.ullis lor-

raentis riebnerint scparari. Evangelium cnim si aliud

esl praclcr id quod sive per se, sive per alii(uem

Dominus dedit, jani ncc Evangclium dici potest. Vi- B

gilantcr aulcm cum dixissct, Transferimini ab eo

qui vos vocavit in gtorium Christi, quam volcbant

illi evacuare, quasi frustra venerit Christus, si ad-

bnc lcnenila erat cireumcisio carnis, alque bujus-

modi legis opera tantum valebant, ut per illam ho-

inincs salvi iiercnt, addidil

:

Nhi sunt aliqui qui vos conlurbant, ct votunt con-

vertere Evangeliiim Christi. Yolunt, inquil, Evange-

linni Cinisii mutare, convertere, turbare : sed non

valent, quia hiijus natur.-c cst ul non possit aliud

csse quam quod verum cst. Non qucmadmodum

isios conturbanl, ita eliain converlerc possunl Evau-

gelium Chrisii, quia manet firmissimum : sed tamen

converiere volunt, quia ab spiritualibus ad carnalia

pnedicarenl) non audiri doceret : quoruin utique

lama, quod csscnt apostoli Chrisli, pcragravcral

omncin locum aut si forle diabolus angelum Dci

fingens, ul facile possit audiri, de coclis appareret.

contra haee pr;cdieans, scireiur essc contrarius, el

aiiominalio haberctur. Si crgo apostolos Cbrisli,

quorum lam prxclara opini > in signis et prndigiis

erat faciendis, et angelum de ecclo, quem possil

spiritalis ratio commendare, alilcr doccnles, quam

ab apostolo Panlo docti eranl, analhemalizari prce-

eipit, quanto magis quos niillum testiinoiiium ad

scducendum potest commenJare? Idco auiem iierat

eontestalioiiem, ulconfirmel eos in prima tradilione.

iierata enim Ie\ solliciiiores reudit ncgligentes.

Sicul enim prwdiximus, et nunc ilerutn dico : Si

qtiis vobis evanqeliiaveril pnvterquam quod accepis-

lis, anathema sit. Aut praesens hoc predixerat, aut

quia ileraverit quod dixit, propterea volnil diccre,

sicul pncdiximus; lamen ipsa ilcratio salubcrrime

intenlioncm mo\el ad firmitatem retinendi eam,

qux sic comniendatur, fidem. Polest ct hyperbolice

dictum accipi : non quod aut apostolus, aut angc-

lus, aliler polucrint praedicare, quam semel dixe-

rint : sed etiam, si hoc possel ficri, ul el Apostolus

el angeli mutarctiinr, lamcn non esse ab co, quod

semcl acceptuin fuerat, recedendum. Facit autem

hoc, nonconliasolosGalaias.sed etronlraonineshx-

reticos, qui tratiitiones apostoKcas mularc conantur.

ilodo enim hominibus tuadeo, an Deo ? an qua-ro

revocanl intcntionein credcntium. lllis enim ad isla G hominibus placcre 1 Si udhuc hominibus placerem ,

conversis, manet Evangclium non conversum. Et

idco ciim dixisset conturbantes vos, non dixit el con-

vertenles, sed vutenles, inquit, convertcre Evange-

liutn Christi.

Sed licet nos, nut angelus de cwlo erangctizet vo-

bis, pralerquam quod evaitgelizavimus vobis, anathc-

n:« sit. Vcrilas propler scipsam diligenda est, non

propler homincm, aut propter aiigclum, per qiiem

annuntiatur. Qui enini propter annuntiatores cam

diligit, polesl ct mendacia diligerc, si qna forte ipsi

sua promlerini. Proptcrca autem sibi, qui aliud in

Judxa faeere, aliud doccrcin genlibus criminabatur;

et angelo, quein majorem eliain pr;ccessoribus suis

Cliristi servus non esscm. Nemo Dco suadet, quia

inanifcsta sunt illi omnia, sed hominibus. Ille bcne

suadet, qui non se illis placerc vult, scdipsam.qnam

suadct, vciilalem. Qui enim placct honiinibus, ne.n

ab ips's suam gloriam quxrens, scd Dci, nl salvi

fiant, non jani hominibus, se.l Deo placel. Aut cci le

jain cum el Deo placet, simul et hominibus, non

utique boininibus placet. Aliud est euim placcre

hominibus, aliud et Dco ct hominibus (7/ Cor. v).

Non putemus ab Aposlolo nos doceri, ut excnip!o

suo hoiniinim judicia contemnainus, qui in alio loco

dix.it : Sciente» crgo timorcm Domini hominibus

suudcmus, Deo autem manifesti sutnus. Et illud :

apostolis esse coiKestabatur, analhema denuntiavit, D
Sine offensionc estote, Juda-is et gentibus, et Ecclcsice

Dci, sicut ego omnibns per omnia placeo, non quicrtns

quod mihi tilile cst, sed quod multis, ut salvi ftant

(1 Cor. x). Si enim lieri potest ut pariter et Deo et

ut non magna Petri et Joannis putarelur auclontas

ciun nec sibi liceret, cui eos antc docuerat, nec an-

gelo alitcr prxtlicare, quam semel diilkerant. Sic

ilaquc et angelum nominatim posuit, alios vero

absque noinine. Si qtiis, inquit, vobis evangeluave-

rit, ut in generali vocabulo nec pnccessoribus face-

rel injuriam, ct tamcn nomina eorum latenlcr os-

lenderct. Ncmo inirclur Aposlolum, qui fcritatem

morum mansuctabat, sk essc commotum. ProGala-

taruni enim salute indignatur adversus inimicos

disciplinx CTiristianx. InCignatio enim h.-cc ostendit,

iron leve peccalum essc, posl acceptam lidem con-

vcrli ad legem. Nam latn firmuni et verum Evange-

lium, quod eis prxdicavcrat, asscrit, ut ciiain

houiinibus placeamus, pl iccndum e=t ct bominibus.

Sin autcni alilcr non placemus hominibus, nisi Deo

displiccamus, Dco niagis quam hominihus placere

debemus. Alioqui ct ipse infcrt cur nranibus per

omnia placeat, Non quxrens, inquiens, quoJ mihi

n!ile cst, sed quod multis, ut salventur. Qu4 autem

ex ca cbarilale qux non quxrit qux sua sunt, sed

qu;c aliena, placct hominibus, ut salventur, utique

Deo primum placet, cui salus hominum chara est.

Habct aulem et verbuni, qtiod bic specialiter addi-

tum est, modo, vel placendnm csse pro lcmpore
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hooiiiiibus, vcl displiccndum, ut qui modo non A
placel proptcr Evangelii verilalcm, placuerit quon-

dam ob salulem phirimorum. Placuerat Paulus ali-

quando Judxis, cum, xmulalor cxistens patcrnarum

tradilionum, sine querela in lege versatus est, et

tantum habuit in majorum cxremoniis ardoris et

fidei, ut in Stephani nece particeps fucrit, et Dama-

seum perrexcrit ad cos, qui a lege desciverant, vin-

cicndos (Act. vm, ix). Sed postquam in vas eleclio-

nis de perseculore translatus est, et coepit prxdi-

care fidcm, quam quoudam expugnaverat, ccepit

pariter displicere Judxis, quibus ante placuerat. Hoc

esl ergo quod ait-: Nnnquid qux-ro Judxis placerc,

quibus displiccndo, Dco placui? Si cnim illis place-

rcm, adhuc Christi servus non essem. Assererem

quippe legem, et Evangelii graliam dcstruerem : g
nuuc autem proplcrea ne in simulationem quidem

observandx legis adducor, quia 11011 queo el Deo

placere pariler et Judxis, quibus quicunque placet,

Deo displicet.

Notum enim vobis facio, fratres, Evangelium quod

evangeiiiatum est a me, quia non est secundum homi-

nem : neque enim ego ab homine accepi illud, neque

didici,sed per revelationem Jesu Christi. Nunc prin-

cipium epislolx aperil. Ipsum eniui sensum vult

lnanifcslare, quia non ea quae dorebal, ab homine

didicerat, ul forte dubitarelur de his qux docebat,

ncque sccundum humanum judicium apta cral ejus

prxdicatio, ul indigna divina auctoritate viderelur,

seJ a Dei Filio dicit se didicisse per rcvclationem,

cum jam post resurrectionem esset in ccclis, sicut C
supra memoravit, et ca qux didicit convcnire vo-

lunlati raajeslatiquc ejus a quo se didicissc teslatur.

Evangelium quod secundum hominem cst, mcnda-

cium esl : Omnis enim homo mendax (Psal. cxvi ;

Rom. 111), quia quidquid verilatis iuveiiiuir in ho-

mine, non esl ab hominc, scd .1 Dco per hominem.

Ideo jam quod secundum hoiniuem cst, ncc Evange-

lium dicendum est, qualc illi asseiebant qui in scrvi-

tutem ex liberlale attrahcbant eos quos Deus ex

scrvitutein libertatem vocabat. Inler accipereautem

etdiscere boc inlerest <|iioJ accipit Evangelium, cui

priinum insinuatur, cl qui ail fidem cjns adducitur,

ut credal vera esse qux scripta sunt; discit autera

is qui ea qux in illo per xuigmata et parabolas fi-

gurata sunt, explanata cl disserla cognoscit, el

cognoscil non hominc rcvclanle, sed Clnisto. Polcst,

sicut in principio diximus, cum expoiicremus, Pau-

lus aposlolus non ab hominibus, ncque per hominem,

ila el in prxsemi loco obliquc in Pctruin accipi, ct

in cxteros prxcessores ejus, quod nullius pro Icge

suctorilaie moveatur, qui Chrislum solum Evange-

lii habcat prxceptorem. Porro rcvelalionem illam

significat, cu:n Damascum vadens in ilincre Christi

vocem audiv.t ; Saute, quid me pcrsequeris (Act. 1 v .1?

Et ca;catus oculis vcrum lumen mundi inluitus est.

Audistis enim conversalionem meain aliquando in

Judaismo, quoniam supra modum perscqutbar Eccle-

*iam Dei, cl expugnabam illam, et projkiebam in
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Judaismo supra multos cowlaneos in genere meo,

abundantius wmulalor existens palernarum mearum

traditionum. Propositum suiim, quo prius juxta car-

nem vigeliat repugnans Ecclcsix, breviter memorat:

seil, ut famulus Christi essel, bunc se reliquisse :

niagis enim sc dcvotum quam illos, in vindicanda

Icge fuisse designat. Non tamcn proplcr hominum

favorem, scd boc putans utile apud Deum. Per igro-

ranliam cnim cura humanitati placerct, Deo sc ser-

vire putabat, libcram habens conscicnliam. Nescie-

bat cniin jam lcmpus asscrendx legis non csse.

Quapropter docirinam secutus patrum Judxorum,

aut iu enore, aut in malevolcniia constitutoruin,

omni industria et fervorc menlis id agebat, ul cxte-

ris coxqcalibus sibi xmulatione Icgis prsestanlior

videretur : sic insanicns coDtra disciplioam Cbristi,

ut Dulli hominum parccret, fidci fuedera assecuto

;

sed cuni revelatione Dei laborcm huiic inancin esse

didicisse, et magis contrarium, dcslilisse ab eo, et

se fidei gratix destinasse, ut profcctus ei esset apud

Deum. Si crgo hic, qui Israelita est, et qni dignitatc

doctoris fultus crat apud Judxos, erudiius a Gama-

liele viro prudentissimo, locum hal ens cum optiinis

vita hominibus reliquit legem : quanto niagis ii qui

extra legeni eiant, Icgi sc subjicere 11011 dcbucranl?

Et si hic gau:!et exisse sc dc sub jugo scrvilutis,

quid est ut hi libertatcm suam obligaverint vinculis

legis? Plurirauin prodest Galatis isla narralio, quo-

mudo Paulus vaslaior quondam Ecclcsix el Judaismi

acerrimus defensor, ad Christi fidem repente con-

vcrsus sit Et hoc eo lenipore, quo crucifixus pri-

iiiuin anniiiiliabaliir in mundo, quo novuin dogma,

et a geniibus, cl a Jud:cis, tolius orbis finihus pelle-

balur. Dicere euim potcranl, Siillc, qui a parva

xtale Pharisseorum institutus est disciplinis, qui

onmcs coxtaneos suos in Judaica traditione supera-

bat, nunc defemlit Ecclesiam, quam quondam vali-

dissime persequebalur, el magis Chrisli gratiam et

novilatem vult halicre cum invidia omnium quam

venustalcm legis cum laudc uiulloruni, quid nos fa-

cere opo: tet, qui ex gentilitatc esse ccepimus Chri-

Sliani? Pulchre vero adjunxit : Supra modum perse-

quebar Ecclesiam Dei, ut hinc quoque adroiralio „a-

sceretur.quod non unus quicunque de his qui leviter

persequebantur Ecclesiam, scd ille qui cxleros in

persecutione vincebat, convers'js ad fidein sit : et

prudenler dum aliud narrat, ' uterserit, non tam Dei

se servisse legi quaro paterns, id est, Pharisxorum

iraditionibus, qui doccnt doclrinas, mandata homi-

num, et rejiciunt legcm Dti, ul statuant traditiones

suas. Quam elegans autem observatio pondusque

verborum.

Audislis, inquit, comenationem meam aliquaudo

in Judaismo. Couversalionem, non per gratiam : ut

oslendal non potuissc se inde humano consilio, nisi

divina revelatione et misericerdia, scparari. Ali-

quan.lo, non modo. In Judaismo, non in lcge Dei.

Quoniarn supramodum persequebar Ecclesiam Dei,

el devaslabam illam. Non pcrsequebar ul caeleri,
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sed supramodnm. Ncc suHinebat, quamvis velic- A saream, et ilimiseriint Tuisum. Ilic autem dicit se

meus persecutio, sed rjuasi quidam grassator Eecle-

siam ct pncdo vastaliam. Nec ait Eeclesiam Chrisli,

ul lunc putabal, quam ducebat contempiui, quam

perscqiiebatur : sed, ut nunc credit, Ecclesiam Dei

:

vel ipsum Cbrislum Deum esse significans, vel

ejusdem Deiesse Ecclesiam, qui quoudam legisdoc-

lnr fuit.

El profictebam, inquit, i» Judaismo supra mnltos

coa^taneos in genere mno, abundantius crmulator

existens pateruarum mearum tradilionum. Rursu.ni

profectum, non legis Dei, sed Judaismi vocat : nec

supcr omnes, sed super plurimos ; nec super senes,

sed super coajtaneos, ul et sludium suum rcferrct

in lege, el jaclaniiam declinaret. Paternas autem

priinum isse in Arabiaiu, et iterum reversum Da-

mascum. Post irieimium venisse Hierosolymam, vi-

disse Petruin, el cuin co mausissc ilicbus qoinde-

cini. Nec, pr;cler Jacobum fratrcm Domini, alleruni

apostolum viibsse, qusc ut vera creduntur (Jubia

ipiippe videri absentibus poterant) sub testalione

conlirmat dicens : Qnw aulem dico vobis, ecce coram

Deo, auia non menlior. Possumus igilur xstimare

issc quidcm Pautum secundum Lucx hisloriam

ilierosolymam, non quasi ad antecessores apostolos,

ut aliquid ab illis disceret, sed ut perseculionis im-

pelum declinaret, qui sibi Damasci propter evangc-

lium Christi fueral concitatus, cl sic venisse llicro-

solymam qnasi ad quamcunque aliam civitatem.

iraditioncs, non Doinini mandala conimemorans, et B Unde eum statim propter insidias recessissc, ct ve-

Pharisxum ex Pharisxis indicavit, et habuisse qui-

dem zeliim Dei, scd non sccundum scientiam. Usque

bolie aulcm, qui Judaico sensu Scripturas intelli-

gunt, persequiintnr Ecclesiam Christi, et depopu-

lanlur illam, non studio legis Dci, scd iraditionibiis

hominuni depravati.

Cum aulem placuit ei, qui me segregavit de ulero

matris mew, et vocavit per gratinm suam, ul revelaret

Filium suum in me, ut evangidizem illum in gentibus.

Segregatur quodammodo de ventrc malris, quisquis

a caroalium parenlum consueludine c:cca separa-

tur. Vel etiam in pr.escientia ab ulero segregavit,

quando voluit el fecit quort sciebat esse fulurum.

Potesl el non inconvenienter uterus matris sux in-

lelligi Synagoga.

Continuo noH acquievi carni el sanguini. Acquie-

scit autem carni et sanguini, quisquis carnalibus

propinquis et consanguineis suis carnaliler snaden-

libus asscnlitur.

Neque veni Hierosolymam ad anlecessores meos

apostolos. Si de apostolis dixerat, Coniimio non ac-

quievi carni et sanguini, quid necesse fuerat id ipsum

iterare dicendo, Ncque veni Ilierosolymam ad ante-

cessores meos aposlolos, ul aliquid ab illis discerem?

Iste itaque sensus tenendus est quem supra expo-

suimus.

Sed abii in Arabium, et iterum reversus sum Da-

mascum. Si de Damasco abiil in Arabiam, ut do-

nisse in Arabiam sivc Damascum. Alque indc post

Iriennium ad videndum Petrum Hierosolymam re-

vertisse. Vel cerle slatim ut baptizatus sit, et ac-

ceplo cibo confortatus, fuisse eum cum discipulis

qui erant Damasci per dies aliqnot (Act. ix). Et

slupcutibns cunctis in synagogis Jud.ronmi pncdi-

casse continuo quod Jcsus esset Filius Dci, et tunc

isse in Arabiam, et de Arabia Damascum revertissc,

et ibi fcciss^ triennium : quos dics multos Scriptura

testatur, dicens : Cnm implerentur aulem dies multi,

consilinm feceiunt Judni, ut eum inlerficerent. Nola;

autem fact:e sunt Saulo insidix eorum, et cuslodie-

bant portas nocte ac die, ut eum interficerent. Acci-

pienies ergo discipitti ejus nocte per murum dimi-

C seront eum, submiltenlcs in sporta. Cum antem ve-

nisset Hierosolymam, tcnlabat se jungere discipulis.

Lucam vero idcirco de Arabia prseleriiss*», quia for-

sitan nihil dignum apostolatu in Arabia perpctrarat,

et ea potius compendiosa narraiione dixissc qux

digna Chrisli Evangelio videbantur. Nec hoc segui-

tix apostoli dcputandum, si frustra in Arabia fuerit,

sed quod aliqua dispensatio, et Dei prxceplum fur-

rit, ut faceret. Nam et postea legimus in Actis apo-

stolorum, Paulum cum Sila egressum prohibitum

esse a Spiritu sanclo verbum in Asia loqui. Aliler :

Sed abii in Arabiam, et iterum reversus sum Datna-

scum. Quid mihi prodest isla relalio, si legam quod

Pauluspost revelalionem Chrisli statim ierit in Ara-

ceret quod fuerat ei revelatum, non sibi videtur his- D
biam

>
et de Arabia Damascnm fucrit reversus,

toriae ordo tonve.iire, referente Luca in Actibus

apostolorum (Cap- ix) quod cum Paulus post fidem

Chrisli per dies multos Evangelium Daniasci loque-

retur audentcr, faclae fuerint ei insidix, el in sporla

per niururn nocte dimissus sit, et venit Jerusalem

tentans se jungere discipulis, a quibus cum vilare-

tur, et limerenl ad eum accedere, a Barnaba ad

apostolos illum esse perJuclum, et ibi narrasse quo-

modo Deum viderit in itinerc, et Damasci fiduciali-

lcr egerit in uomine Jesu. Eral, inquit, eum illis

inlrans el exiens in Jcrusalem, et fiducialiler nijcns in

nomine Domini. Loquebatur quoquc, ct dispulabat

cum Grcecis. Illi autem qua-rebant occidere cum.

Quod cum cognoci. sent fraires, deduxcrunl eum Civ-

nesciam autem quid ibi gcsserit, quidve ulilitatis

habuerit : Itns ac reditus? Dal occasionem altioris

intclligenlix in hac eadem epistola ipse Apostolus

de Abraham et Sara, et Agar dispulans. Qnai quidem

sttnt, inquit, per allegoriam dicla. IIwc enim sunt duo

Testamenta .' ununi quidem in monte Sina in servitu-

tem generans, qua; est Agur. Sina enim mons esl in

Arabia, qui conjunctus est ei, qua? nunc cst Jerusalem

(Gal. iv). Et docet Vetus Teslamentum, hoc est, an-

cill.i' lilium, in Ara'iia, qux intcrpretatur humilis ct

occiduo constilutum. • Sialim itaque ut credidit

Paulus ad legcm ct prophctas, ct Vetcris Testainenti

jam in occiduo, positi sacramenla conversus, quaesi-

vit in eis Chrislum, qucm jussus fuerat in gcntilius
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prxdicare : et repei lo 1II0, non est ibi diutius tom-

inorjtus, sed reversus Damascum, hoc cst, ad

sunguineni et ad passionem Cliristi. Et inde prophe-

lica leclionc firmatus, pergit Hierosolymam, locuni

visioniset paeis. Non lain disciturus aliquid ab apo-

slolis, quam cum cis Evangelium, quod docuerai,

collaturus.

Dcinde posl annos Ires veni Hierosolymam videre

Pelrum. Si cum evangelizassct Paulus in Arabia,

posica vidit Petrum : non ldeo ul per ipsum Petrum

disceret Evangelium, qui tribus jam annis docuerat,

sed ut fralernam charilalem etiam corporali nolilia

cumularet. Quod si cui non videtur, cum superiori

sensu jungat hxc omnia : quod nibil sibi apostoli

contulerinl, quod jussus sit ire llierosolymam, ad

hoc csse ut viderel apostoliini : lum intelligerct, eo

Paulum nnn ivisse discendi studio, qui et ipse eum-

dem prxdicalionis habcret auclorcm , sed honoris

ptiori aposlolo defercndi.

Kl mansit apud eum diebus quindccim. Propterea

quiudecim ponir dies, ut oslcudal, non fuisse grandc

icnipus ipio potueril aliquid a Pelro discere : ut ad

illuni sensum, a quo ccepit , cuncla referat, se non

aii bomine docttim essc, scd a Deo.

Alium autem aposluliim vidi neminem, nisi Jaco-

bum fratrem Domini. Jatobum vidit Hicrosolyrax,

quia ibi erat constitulus ab apostolis episcopus. Kra-

trein Domiiii consobiinum ejus debemus inlelligcre.

Ncgal se itaque prxter hos qucmquam aposlolorum

vidisse, nee occulta contradictio nasccrelur, Etiamsi

a Pclro iioii cs doctus, alios habuisti aposlolos prx-

ceptores. Non vidit aulem cos, non quo conlemplui

ducerct, sed quia illi ad Evangelium prxdicandum

loto fuerant orbe dispersi.

QiiK aulem seribo vobis, ecce coram Deo, quia non

mentior. Quod ad commendalionem ejus perlinel lo-

cuturus, lestem Deum dal, quia ila se habenl, qux

dicturus cst , ne forle videretur composilum, cum

pcrsoux ejus non convcniat aliquid fingere : sed

cum se commendat, hos vuli proficerc. Commcnda-

tio enim hxc istis proficit, ul scianlca, qux ah Iioc

dicanlur, esse verissima : qui dicit, ecce coratn Deo,

twn mentior. Jural utique; et quid sanctius hac ju-

ratione? Sed non est coutra prxceptum Domini ista

juratio, in quo ait : Sil serino vcster, est , esl , non ,

iion. Qnod atttem ampliui cst, a malo est (Mattlt. v);

quanlum ergo in ipso est, non jurat Apostolus : non

eniin appetil jurationem cupidilate aut delectatione

jurandi, quod ex malo est , sed infirmitas el incre-

duliias hoc exigil eorum qui aliter non moventur ad

fidem. lloc autein non solum de his qux nuiic scribit

ad Galatas, potest accipi : scd et generaliter de om-

nibus Epistolis, quia non sunt falsa qux- scribat, et

cor ejus vcrbaque non discrepint.

Deinde veni i/i purles Syria- el Ciliciiv. Post Hie-

rosolymx visionem venit ad Syriam, qux nobis di-

citur exeelsa alque subiimis, et inde transiil ad

Ciiiciain
,
quam in fide Chrisli ctipiebal assuutere,

cvangclizans eis vocationem pocnitenlix Cilicia

A quippe interprelatur assuinptio. sive vocalio lamcn-

tabilis.

Eram autetn tqiwtus fucie Kcclesiis Sudwa, quee

m Christo sunt. Aiiiinadvertendtini non in sola Hie-

rosnl) ui.i Judxos in Christo credidisse, ncc tam pau-

cos fuisse, ut Eeclesiis gentium miscerentur, scd

etiam inultos, ul e.\ illis Ecclesix fierent

Tanlum aatem aaditum Itabcbant, quod qui perse-

quebatur nos atiquando, nunc evangelizal fidem, qitam

aliquando expugnabat, el in me glori/icabant Denm.

Hoc dicit quia cum Judaismum defcnderct, contra

fidem, sicut et ii a quibus Galalx ftierant eversi, a

Dco clectus est , et doetus dissimulare a Judaismo,

et novam legem prxdicare, ila ui gaudercnl in co ex

Jnd;cis credentes, quos pridem persequebalur, Deo

B agentes gratias, qui de perseculore fecit defensoreiu,

ut peiinde scirent Galatx circuiiiventos se, ut sub

nomiue Christi Jud;eos se profiterenttir, circuinci-

dentcs carncm prxputii sui, cum Christo lex aliud

impleret , qttam Judaismus. Illic enim circumcisio

carnis est, hic cordis: illinc sub elementis servilur

ncomeniis et sabbalo-; hic soli Deo in spiritu, qnia

corde credilur. Illie conditio est catisa pcccaii , bic

libertas ex remissione peccatorum : multa ilaque

distantia esL

IN CAPtT li.

Dcliinc post aiuws quatuordeeim rursum ascendi

Werosolymitm, cum Barnuba assumpto el Tito. As-

cendit igitur post qualuordccim annos Hierosol) -

niani, et qui prius ad vhlendum tantum perrexerat

- Pelrum, el diehus quindecim manserat apud eum,

nunc se dicit ideo perrexisse, ut conferret cum apo-

stolis Evangeliurn assumpto Barnaba circumciso, ei

Tito cx gentibus habente prxputium, ut sub ore duo-

rum vel trium tcstium staret omne verbum (Dcut.

xvn),

Ascendi autem secundum revelationem. Ne moverct

eos, quaie vel ttinc ascenderit, quo tandiu non as-

cenderat : quapropter si ex revelatione ascendit,

tunc prodcral ut ascenderel : qi>oiii;iin multo tem-

pore fama cjus crcbrescebat apud omnes Judxos,

lacie autem non videbalur. Perambulabal cnim fun-

dare el roborarc Ecclesias solita constantia inter

gcnles. A Judxis autem causa legis mala illi fiebat

r. opinio, quasi discordarct a prxdicatione cxterorum

apostolorum : ct hic fiebat niultis scrupiiltis, ita ut

et genles possent perlurbari, nc in aliud ducerenlur

ab co, quam tradebanl aposloli, qui cum Domino

fueranl. Nani ipsa occasione subversi sunt Galalae a

Jud.eis dicentibus quia aliud traderet Paulus quam
Pctrus. Hinc factum esl ut , admonitus revclatione

Doinini , ascendcret Hierosolymam cum lestibus

prxdicalionis sux, id cst, Barnaba ct Tito, uno ex

Judxo, el altero ex gentili : ut si quod de eo habe-

rent scandalum, borura tcslimonio i^lleretur, ape-

riens illis scnstim prxdicalionis sux, cum apostolis

vero seerelo contulit , ut scirent nnn illum discor-

dare a regula Evangelica, hoc esl, ne putarenl in

vacuum cturete, aut cucurrisse, sicut xstimanant
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aliquanti cx Judxis crcdentibus. Nec enim aliquid A gelicse libertalil et legis ubolltai vctustaiem contule-

ril, propter miillitudinem creJcntium Jud;eortim, qul»b eis disccre poleral, qui a Deo fuerul instmcius

sed propter concordiam et paccm Dei notum factum

e«t, ut lollcretur scrupulus aut suspirio fratribus,

aul coapostolis; el ut geiitiltus proJessct cognoscen-

tibus, quia cor.cordabat Evangelium ejus cum apo-

stolis.

El contuli cum eis Evangelium, quod prxdico in

gentibus. Aliud «sl auiem conferre, aliud discere.

Inter confcrenles aequalitas est : inter docentcm et

discentcm minor esl ille qtii discil. In principio fidei

in trausilu apostolos vidit. Post annos, ut ipse ait,

decem et scptem plene cum eis loquilur et se hu-

uiliat, et ne fortc in vacuum currorct, aut cucurris-

sel, inquirit duplicem ob oausaro, quo ct liumilitas

necdum poterant Cbrlslum tid implcllonem et fmem
legis audire, qui el alscnte Paulo llierosolymx Ja-

clavcrant, frustra eura currere, aut cucurrisse, qul

putaret legem vetcrem non scquendain. Nou quo
Paulus tirauerit, nc pcr decem et septem anhrts

falsura in gentibus Evangelium prxdlcasset ; sed

ul ostendercl prxeensoribus suis, non se in va-

cuum currerc, uut euenrrlsse, sicut putavcrant igno

rantes.

Sed neqve Titus, qui mecum eral , cum esset ex

genlibus ; compulsus est circumcidi : propter subiMro-

ductos autcm fratres (altot, qui tnbinlroicrunl etplo-

rare libertatem noslratn , quam habemus in Chrislu

ostenderelur Pauli, qui doctor in loto orbe gentium B /Mtt( ut not j„ senitutem redigerent : quibus ad Ito-

ad prxcessores aposlolos cucurrisset, el Galatx di

scerent, non reprobasse Evangelium ejus eos quo-

que qui in Judxa Ecdesiis prxsidebant. Siroul au-